
UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 

Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 
Sede amministrativa: Via Porro, 27 – Edolo 

Tel. O364/72052 - Fax 0364/778886 
Codice Fiscale e Partita Iva 03 241 670 987 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Determinazione n. 10                                   del 10/02/2026 

 

Oggetto:  Presa d’atto verbale e schede individuali redatti dal Nucleo di Valutazione e liquidazione indennità di 

risultato ai titolari di Posizione Organizzativa per l’annualità 2025. 

 

Il Responsabile di Area 

 

 Premesso che: 

✓ con deliberazione dell’Assemblea n. 04 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

✓ con il decreto del Presidente dell'Unione n. 02/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

  

 Rilevato che: 

✓ l'art. 107 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. prevede che spettino ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi 

secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché tutti i compiti (compresa l'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno) non espressamente 

previsti dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 

governo; 

✓ il D.Lgs. 165/01 e s.m.i. attribuisce ai dirigenti i compiti di gestione amministrativa e finanziaria mediante 

autonomi poteri di spesa; 

✓ l’art.169 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. riconosce ai Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la facoltà 

di prevedere la definizione del Piano Esecutivo di Gestione, e stabilisce, inoltre, che: “sulla base del Bilancio 

di Previsione annuale deliberato dal Consiglio Comunale, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio 

dell’esercizio, il piano di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente 

alle dotazioni necessarie, ai responsabili di servizio”; 

✓ il comma 3-bis dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/12, convertito con 

modificazioni, nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213, al fine di semplificare i procedimenti di pianificazione, 

stabilisce che “il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art.108, comma 1, del presente Testo Unico e il 

piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 

organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione”; 

✓ il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. all'art. 32, comma 5, prevede che alle Unioni si applicano, in quanto compatibili, i 

principi previsti per l'ordinamento dei comuni; 

 

 Richiamati: 

✓ i decreti che individuano i seguenti titolari di Posizione Organizzativa: 

-  decreto n. 02/24: Conferimento incarico di posizione organizzativa e nomina del Responsabile dell’Area 

Economico – Finanziaria per l’anno 2025; 

-  decreto n. 04/24: Nomina del responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione (C.U.C.) per 

l’anno 2025; 

-  decreto n. 03/24: Conferimento incarico di posizione organizzativa e nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa per l’anno 2025; 

✓ la deliberazione n. 9/12 di adozione della dotazione organica dell’Ente ed istituzione Aree delle Posizioni 

Organizzative; 

✓ il Decreto Presidenziale n. 15 del 03/10/2013 con il quale si provvede a costituire e nominare il Nucleo Unico 

di Valutazione dell’ente; 

✓ la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13/2019 con la quale si è provveduto ad approvare il sistema di 

graduazione della retribuzione delle posizioni organizzative e determinati i limiti massimi delle indennità di 

risultato; 

✓ la deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 19/2022 con la quale si è adeguato il sistema di graduazione delle 

posizioni organizzative e determinato i limiti massimi delle indennità di risultato al nuovo CCNL; 

 

 

 



 Precisato che: 

✓ l'articolo 43.1 in materia di atti regolamentari del vigente Statuto dell'Unione dei Comuni, stabilisce che “sino 

all'emanazione di propri ed autonomi regolamenti l'Unione applica i regolamenti in essere nel Comune di 

Edolo...”; 

✓ come per i Regolamenti, in attesa di adozione di appositi atti da parte dell’Unione, la medesima si avvale degli 

strumenti adottati dal Comune di Edolo; 

 

Considerato che: 

✓ con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 94/12  e n. 91/13 il Comune di Edolo ha approvato il sistema di 

misurazione e valutazione della performance;  

✓ l’art. 10 del D.Lgs. 150/09 e s.m.i. “Piano della Performance e Relazione sulla Performance” non è di diretta 

applicazione per gli enti locali; 

 

Richiamati: 

✓ il Decreto Presidenziale n. 05/2024 con il quale vengono approvati, per l’anno 2025, gli obiettivi di gestione 

da assegnare ai responsabili di area, unitamente alle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

✓ il verbale del Nucleo Unico di valutazione in data 30/12/2025 e delle schede individuali di valutazione relative 

ai titolari di Posizione Organizzativa per l'annualità 2025, che seppur depositati in atti costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Dato atto dei propri pareri: 

✓ di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

✓ di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

 Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle risultanze del verbale del Nucleo Unico di Valutazione e delle schede individuali di 

valutazione relative ai titolari di Posizione Organizzativa per l'annualità 2025, che se pur depositate in atti 

divengono parte integrate e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di liquidare pertanto al personale dipendente titolare di posizione organizzativa la seguente percentuale di 

indennità di risultato per l’annualità 2025: 

• Area Amministrativa: Ruolo ricoperto ad interim dal Responsabile dell’Area Finanziaria – per 

cui non erogata; 

• Area Economico – Finanziaria: dott. Renato Armanaschi 40%; 

• Centrale Unica di Committenza: Geom Fabio Albertoni 50,00%; 

 

3. di precisare che la spesa, risulta impegnata con l’approvazione del Bilancio di previsione 2026 e, trova 

imputazione ai capitoli 1120.00 e 1120.01(compensi e oneri previdenziali a carico Ente) ed al capitolo 1150.00 

(Irap) del Bilancio di Previsione per l'esercizio in corso (finanziati da FPV); 

 

4. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 

consecutivi e per l’archiviazione;  

 

5. di trasmetterne copia al Presidente; 

 

6. di precisare che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi). 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Pareri di: 

✓ regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 

147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni 

dell'Unione. 

✓ regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, 

del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. 

Addì, 10/02/2026 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 



                   

          Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to  dott. Renato Armanaschi 

 

 

                           

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

       La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi  

Edolo, lì  10/02/2026                    

                                                                                   Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                              dott. Renato Armanaschi 

                                          

 

 

 


		2026-02-10T14:55:00+0000
	Renato Armanaschi




